16. *The second way of explaining Lucifer's sin of pride is attacked.*—*The response of the adversaries.*—*It is attacked.*—What is left to be discussed is the other way of explaining the sin of pride in the order to natural happiness, neglecting supernatural happiness: only negatively or precisely. The Thomists Hervæus, Cajetan, and Ferrariensis and all the moderns generally preder

præferunt communiter Thomistæ, Hervæus, Cajetanus, Ferrara, et alli ex modernis: et consentiunt Ægidius et Bassolis. Contra hoc autem statim occurrit objectio: quia sequitur primum peccatum Luciferi fuisse omissionis, et consequenter non peccasse appetendo, sed potius non volendo: consequens est falsum: ergo. Sequela patet, quia volendo naturalem beatitudinem Lucifer non peccavit: sed præter hanc voluntatem solum habuit negationem affectus, vel relationis ad supernaturalem beatitudinem, ratione cujus peccasse dicitur: ergo tantum peccavit, omittendo. Falsitas autem consequentis probatur; tum quia repugnat verbis de Lucifero relatis, Isaïæ 12: *In cælum conscendam, super astra Dei exaltabo solium meum*, etc. Unde, Ezechielis 28, dicitur: *In multitudine negotiationis tuæ, repleta sunt interiora tua iniquitate*. Quæ verba gravissimum peccatum commissionis indicant. Tum etiam, quia sequitur, peccatum Angeli non fuisse superbiam, quia superbia non est peccatum omissionis, sed commissionis. Propter quod consequens illud est contra communem sententiam theologorum. Respondent Ferrara et alii, et insinuat etiam D. Thomas 2, dist. 5, quæst. 1, a. 3, ad 4, in illo peccato fuisse aliquam omissionem ejus circumstantiæ, quæ actu amandi beatitudinem naturalem adjungi debuisset, scilicet, ordinationis illius amoris in Deum finem supernaturalem. Nihilominus tamen peccatum non fuisse omissionis, sed commissionis, quia fuit per actum positivum sine debita circumstantia, sicut orare sine intentione non est tantum peccatum omissionis, sed commissionis.

17. Hæc vero responsio non satisfacit, quia supponit quamdam obligationem affirmativi præcepti obligantis pro secundo instanti ad tunc referendum omnia naturalia in finem supernaturalem, quia si tunc non ut geret talis obligatio, omittere illam, vel operari cum carentia talis relationis, nullum esset peccatum. At vero hæc obligatio pro illomet instanti, non fuit ex sola rei natura; quia præceptum affirmativum non obligat pro semper; et illud præceptum utique amandi Deum, ut objectum supernaturalis beatitudinis, jam fuerat impletum in primo instanti. Unde satis erat in secundo illam relationem non retractare, nec <862> aliquid illi contrarium agere. Nec etiam fuit illa obligatio ex peculiari præcepto positivo divino, quia de illo non con-